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ABSTRAKT

Profesionální supervize uskutečňující se na základě trojstranného kontraktu speciálně

vyškoleným supervizorem, je součástí zkvalitňování péče v pomáhajících profesích.

Přestože supervize v pastorační práci vykazuje mnohé shody se supervizí v pomáhajících

profesích, lze najít rozdíl v důrazu na její duchovní a teologické bohatství. Koncept takto

pojaté supervize v ČR chybí, což vedlo k potřebě zmapovat situaci supervize poskytované

nemocničním kaplanům v ČR a dotazovat se na to, zda poskytovaná supervize splňuje

parametry profesionální supervize.

Spirituálně zaměřená holistická pastorační péče, která je v práci prezentována, vychází

z biblických pramenů, kdy spirituální rozměr lidské existence je pevně zakotven

v předporozumění nemocničního kaplana (pastoračního pracovníka) a komunikace probíhá

specifickým jazykem v rámci specifického diskursu. Supervize poskytovaná nemocničním

kaplanům by tak měla na tyto skutečnosti reagovat a zrcadlit je. Druhá fáze výzkumu se

zaměřuje na možná specifika a nároky na osobu supervizora z toho vyplývající.

Klíčová slova: supervize, supervize v pastorační práci, klinická pastorační péče,

spiritualita, religiozita, spirituálně zaměřená pastorační péče, nemocniční kaplan
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ABSTRACT

Professional supervision realized in terms of tripartite contract by trained supervisor is

a part of care improvement in helping professions. Although pastoral supervision is

manifesting many similarities to supervision in helping professions, a difference can be

found in the emphasis on its spiritual and theological richness. There is no concept of such

perceived supervision in the Czech Republic. This led to the need for mapping the situation

of supervision provided to healthcare chaplains in the Czech Republic and for inquiries as

to whether the provided supervision comply with the parameters of professional supervision.

Spiritually centered holistic pastoral care, which is presented in their work, comes from

biblical sources. Thus, spiritual dimension of human existence is firmly founded in the prior

understanding of the healthcare chaplain (pastoral worker) and communication is realized in

a specific language within specific discourse. Supervision provided to healthcare chaplains

should, therefore, react to these circumstances and reflect them. The second phase of the

research is concerned with the possible specifics and demands on the supervisor which lead

from it.

Key words: supervision, pastoral supervision, clinical pastoral care, spirituality,

religiosity, spiritually centered holistic pastoral care, healthcare chaplain
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ÚVOD

Supervize se stává již běžným nástrojem ve zkvalitňování péče o klienta

v pomáhajících profesích a je zahrnuta v plnění Standardů kvality sociálních služeb.

Supervize ve zdravotnictví je prozatím v počátcích. Nemocniční kaplani, kteří pracují ve

zdravotnických organizacích jako nezdravotní pracovníci a přicházejí z prostředí církve,

mají nelehkou pozici a poslání. Jejich služba se zaměřuje na spirituální rozměr lidského bytí,

a tak obohacuje péči o pacienta v rámci tzv. holistického přístupu péče, což v ČR není

přístup všeobecně rozšířený. Sama jako pacientka s chronickou nemocí jsem zažívala

pomalý přerod přístupu k pacientovi jako partnerovi, nicméně mi nikdy nebyla zdravotníky

nabídnuta služba nemocničního kaplana. Supervize jako jedna z forem péče o nemocniční

kaplany a nástroj ke zkvalitňování jejich služby je v ČR poměrně novým fenoménem,

přestože je obsažena ve standardech pro poskytování nemocniční kaplanské služby

v Evropě, které byly převzaty i pro český kontext. Více jsem se o supervizi nemocničních

kaplanů začala zajímat v rámci své supervizní praxe, kdy jsem začala vést supervizi týmu

nemocničních kaplanů a tím jsem začala poznávat hlouběji nejen náročné poslání

nemocničních kaplanů, ale i výzvy, se kterými se potýkají každý den. Začala jsem přemýšlet

nad tím, zda jsem – jako supervizor - dostatečně vybavena pro supervizi právě nemocničních

kaplanů, zda supervize je pravidelnou součástí péče o nemocniční kaplany v rámci České

republiky, zda a jaká specifika supervize nemocničních kaplanů s sebou přináší a odkud

pochází, zda a jaké to klade nároky na osobu supervizora. Také mě zajímalo, zda by pro

nevěřícího supervizora – nekřesťana – bylo možné supervizi nemocničních kaplanů vést.

Tyto otázky, které vznikly reflexí mé supervizní praxe, byly základem tématu diplomové

práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat situaci supervize poskytované nemocničním

kaplanům v České republice, a zkoumat zkušenosti ze supervize nemocničních kaplanů

v rámci zažitého supervizního procesu a zaměřit se na fenomény, které by mohly být

považovány za specifické v tomto typu supervize.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické

části se zabývám čtyřmi oblastmi, a to supervizí, duchovní péčí – podle mezinárodního

označení klinickou pastorační prací, holistickým přístupem v péči o pacienta a nemocničním

kaplanstvím. Vymezuji uvedené pojmy a věnuji se podrobněji dané tématice se zaměřením

na cíl diplomové práce. V empirické části pak mapuji situaci supervize poskytované
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nemocničním kaplanům, popisuji specifika supervize nemocničních kaplanů a nároky na

osobu supervizora, které s sebou nalezená specifika nesou. K tomuto účelu jsem zvolila

smíšený výzkum, jehož limity, etické aspekty, metodologii, průběh a výsledky prezentuji.

Součástí je též sebereflexe výzkumníka.
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TEORETICKÁ ČÁST

V této části předkládám teoretická východiska, ze kterých nadále vycházím. Nejprve

se věnuji supervizi, respektive vymezení základních pojmů – supervize, reflexe a supervizor,

dále pak popisuji druhy a funkce supervize, supervizi v pomáhajících profesích a v

pastorační práci. Následující kapitoly se věnuji duchovní péči, respektive klinické pastorační

péči, což považuji za nezbytné pro pochopení podstaty práce nemocničních kaplanů.

V těchto kapitolách předkládám nejen vymezení pojmů – duchovní péče, spiritualita,

religiozita a jejich vztahu, ale také holistickou péči o pacienta, neboť je tato péče

o spirituální součást pacienta nedílnou součástí. Prezentuji zde holistickou spirituální

pastorační péči, která je (zatím) vázána na zahraničí. Poslední kapitoly této části věnuji

nemocničním kaplanstvím, kde prezentuji pojem nemocniční kaplan, legislativní rámec

nemocničního kaplanství, představuji asociace sdružující nemocniční kaplany a jejich formy

podpory a péče o nemocniční kaplany a zakončuji popisem role a pracovního pole

nemocničního kaplana, ve kterém se nachází.

1. Supervize

1. 1. Vymezení pojmu

Pojem supervize vznikl z latinského super – nad a videre – hledět, nahlížet. Anglické

supervision se zpočátku vztahovalo na dohlížející osobu, která zajišťuje „dozor“ na plnění

či provedení nějakého úkolu či průběhu činnosti. Význam pojmu se však vyvíjel v průběhu

času a též v kontextu měnící se konkrétní kultury, podle zemí, vývoje společnosti, profese i

povahy supervidované činnosti (Havrdová, et al., 2008). V České republice se v současné

době hovoří především o profesionální supervizi, a to nejčastěji v sociální oblasti.

Profesionální supervizi, jak o ni bude řeč v této práci, budu chápat v souladu s aktuálním

trendem v sociální práci, příp. dalších pomáhajících profesích jako systematickou činnost,

která je odborně vedená vyškoleným supervizorem, ve které supervizor podporuje, vede a

posiluje pracovníka, skupinu či týmy za účelem zvyšování kvality služby. Je

uskutečňována na základě trojstranného kontraktu mezi poskytovatelem, zadavatelem a

účastníky supervize. Hlavním nástrojem supervize je reflexe, pro kterou je vytvořen
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bezpečný a důvěrný prostor. Reflexe se stává nástrojem vedoucím nejprve ke změně

smýšlení, a poté ke změně zavedené praxe (Havrdová et al., 2008; Hawkins, Shohet, 2016;

Carroll, 2014).

V dalších kapitolách se proto budu více věnovat vymezení pojmu reflexe. Také

upřesním, jak je vymezen ten, kdo může supervizi poskytovat – supervizor, a jak je nahlíženo

na různé druhy supervize a její funkce.

1. 2. Reflexe

Pojem reflexe vychází z latinského slova reflexio, které se překládá jako „obrácení se

k sobě“. Pojem mluví o vnitřní zkušenosti a předpokládá zastavení a obrácení se k vnitřním

procesům v rámci dané situace vyvolávající určitou zkušenost. Na základě reflexí


[…]


15.1b. Pokud spíše ne/rozhodně ne napište, prosím, co postrádáte či co vám

vadí?

16. Váš supervizor/ka je? * Mark only one oval.

Muž

Žena

17. Je Váš/a supervizor/ka věřící (křesťan/ka)? * Mark only one oval.

Ano

Ne

Nevím

18. Kdo Vám supervizi poskytuje? * Mark only one oval.

Interní supervizor

Externí supervizor

19. Má Váš/e supervizor/ka výcvik v supervizi? * Mark only one oval.

Ano

Ne
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 Nevím

20. Máte možnost ovlivnit výběr supervizora/ku? * Mark only one oval.

Ano, k jeho výběru se mohu vyjádřit i nesouhlasit či odmítnout

Mohu se vyjádřit, ale spíš rozhoduje to někdo jiný (uveďte kdo v ot. 12.1.)

Ne (na názor jsem nebyl/a tázán/a)

20. 1. Kdo rozhoduje o volbě supervizora ?

21. Kdybyste si mohl/a sám/a vybrat supervizora/ku pro sebe, jaké vlastnosti

byste u něj/ní považoval/a za důležité? (uveďte, prosím, nanejvýš 3, seřaďte je

od nejdůležitější k nejméně důležité a očíslujte)

22. Jaké formy podpory ve Vašem povolání nemocničního/ní kaplana/ky využíváte? *

Check all that apply.

Kurzy, školení, odborné semináře, konference

Společná setkávání s ostatními nemocničními kaplany

Modlitební opora vysílající církve

Pravidelné setkávání s duchovním nadřízeným

Psychoterapie

Supervize

Other:

23. Jaké formy podpory ve Vašem povolání nemocničního/ní kaplana/ky byste

přivítal/a?
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24. Váš/e supervizor/ka je

Muž
Žena

25. V jakém městě podle počtu obyvatel působíte?

* Mark only one oval.

Město do 50 tis. obyvatel

Město do 100 tis. obyvatel

Město nad 100 tis. obyvatel

26. V jakém kraji působíte? * Mark only one oval.

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Ústecký kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Liberecký kraj

Olomoucký kraj

Karlovarský kraj

Pardubický kraj
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 Královehradecký kraj

Kraj Vysočina

Děkuji za váš čas, který jste věnoval(a) dotazníku na zmapování situace supervize poskytované

nemocničním kaplanům v ČR.

Na toto dotazníkové šetření navazuje část kvalitativní, kde bych se chtěla zaměřit na možná speciJka, která

se v supervizním procesu nemocničních kaplanů mohou vyskytnout.

Jsem ochoten/ochotná se účastnit navazujícího kvalitativního výzkumu, který

bude veden formou hloubkových rozhovorů. *

Mark only one oval

Ne Skip to section 9

Ano. Skip to section 8

Section 8

Prosím, kontaktujte mě na emailu z.vackarova@gmail.com nebo na telefonním čísle 733 696 069

Section 9 Děkuji za Váš čas a přeji vše dobré do Vaší služby. Bc. Zuzana Vačkářová

mailto:z.vackarova@gmail.com

- 102 -

PŘÍLOHA Č. 2:

Osnova polostrukturovaného rozhovoru

1. Osoba respondenta

a. Mohl/a byste mi o sobě říct něco bližšího? (např. povolání, služba,

denominace, působiště, jak dlouhá praxe)

2. Zkušenosti se supervizí

Pro supervizory

a. Jaké máte zkušenosti se supervizí, v jakých kontextech supervizi

poskytujete?

b. Jaká nejčastější témata/oblasti jsou do supervizního procesu

přinášeny?

c. Vnímáte nějaké rozdíly mezi supervizí, kterou poskytujete (např.

v soc. službách, v rámci multidisciplinárního týmu, atd.) a

supervizí, kterou poskytujete pouze v rámci skupiny/týmu/

individuálně někomu jakožto nemocničnímu kaplanovi?

Pro nemocniční kaplany

a. Jaké máte zkušenosti se supervizí?

b. Jaká nejčastější témata/oblasti jsou do supervizního procesu

přinášena?

c. Jaké téma vás nejvíce zasáhlo? Kdy jste měl pocit největšího

přínosu či osobní změny?

d. Vnímal jste někdy supervizi i negativně? Jak? Jak tomu rozumíte?

e. Celkově vám supervize vyhovuje nebo byste potřeboval něco

jinak?

3. Spiritualita v supervizním procesu

Pro supevizory

a. Setkal jste se v supervizi, kterou poskytujete nemocničním

kaplanům s tématem/tématy, která zahrnovala

duchovní/spirituální dimenzi/přesah? Jak jste s tím pracoval?

Pro nemocniční kaplany
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a. Setkali jste se v supervizi v rámci Vaší kaplanské služby

s tématem/tématy, která zahrnovala spirituální dimenzi/přesah?

4. Osoba supervizora

Pro supervizora

a. Jste křesťan (věřící)? / říkal jste, že jste věřící…

b. Vnímáte nějaké výhody/rizika v tom, že jste (nejste)

křesťan/nekřesťan/kaplan?

c. Domníváte se, že Vaše víra/spiritualita má nějaký vliv na supervizní

proces? Jaký?

Pro nemocniční kaplany

a. Je pro Vás důležité, aby byl Váš supervizor věřící (rozumějme

křesťan)?

b. Vnímáte nějaké výhody/rizika v tom, že Váš supervizor je

křesťan/ne-křesťan/kaplan?

c. Kdybyste si představil ideálního supervizora pro nemocniční kaplany,

jak by měl být vybaven? Co by mu nemělo chybět?

5. Otevřený prostor aneb co k tomu dodat

a. Napadá Vás ještě něco v souvislosti s tím, o čem jsme mluvili?