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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma odpovídá zaměření studia diplomantky na supervizi a v ČR dosud nebylo zpracováno,

současně však zaměření studia přesahuje v tom, že se dotýká psychologických a teologických

otázek, které nebyly předmětem studia.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je formulován přesně a srozumitelně již v úvodu práce takto: „Cílem diplomové

práce je zmapovat situaci supervize poskytované nemocničním kaplanům v České republice, a

zkoumat zkušenosti ze supervize nemocničních kaplanů v rámci zažitého supervizního procesu

a zaměřit se na fenomény, které by mohly být považovány za specifické v tomto typu

supervize.“ Dále je hlavní cíl zpřesňován formulací dílčích cílů, a v empirické části též

formulací hypotéz a výzkumných otázek.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Všechna témata teoretické i empirické části jsou dobře provázána, autorka vysvětluje jejich

návaznost. Za poněkud netypické považuji dva závěry-závěr empirické části a celé práce. Ty

mohly být standardně propojeny do jednoho.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka se opřela o přiměřené zdroje vzhledem k zaměření svého studia a stanovené hloubky

tázání, které je zaměřeno především prakticky. Použila i řadu zahraničních zdrojů a pracovala

s nimi převážně správně jak formálně tak obsahově. Velkou péči věnovala konceptualizaci

pojmů. Na s. 16 však nesprávně uvedla, že od 70. let 20. stol. je pojem supervize v Evropě

spojován výhradně s externí formou supervize. Ani jeden z autorů, na které v této souvislosti

odkazuje, však toto netvrdil-jde o nesprávné zkreslení faktu, který se týká kontinentální Evropy

a pouze oblasti supervize v sociální práci, přičemž výraz „výhradně“ nesedí.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Popis a zdůvodnění metodologického uchopení považuji za adekvátní a transparentní. Etické

aspekty výzkumu považuji za přiměřeně ošetřené, byť autorka reflektovala jisté ohrožení

anonymity vzhledem k málo početné populaci subjektů, kteří se tématem zabývají.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zpracování výsledků dotazníků považuji za adekvátní, platnost hypotéz je doložena daty a

interpretována adekvátně. Výsledky rozhovorů zaměřené na zkušenosti ze supervize, resp. její

specifika, jsou analyzovány tematickou analýzou. Autorka se při prezentaci výsledků do

značné míry drží obsahu výpovědí participantů, které uvádí v přiměřeném rozsahu, do

hlubších interpretací naznačených spirituálních, teologických a psychologických souvislostí se

však nepouští. To považuji ostatně za adekvátní vzhledem k zaměření jejího studia. Na

druhou stranu to, že se jejími výsledky spíše otevírají další otázky, než že by dospěla k jasným

odpovědím, podle mne mělo být v závěru lépe reflektováno.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle diplomové práce byly naplněny, bylo zmapováno poskytování supervize nemocničním

kaplanům v ČR, o níž až dosud nebyl proveden žádný přehled. Byly identifikovány

charakteristické znaky supervize kaplanů, společné s profesionální supervizí, a také témata,

specifická pro supervizi kaplanů. V textu byly také reflektovány některé otázky, které

přetrvávají, a nepodařilo se je v této práci dostatečně prozkoumat. Jejich shrnutí v závěru i

v abstraktu chybí.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je převážně vypracována i formálně na vysoké úrovni. Občas se v ní však objevují

stylistické chyby (např. na s. 16….požadavek po supervizi z důvodu klimatu v organizaci,

chováním zaměstnanců a zkvalitňování služby cílovým klientům“) nebo formální nejasnosti

(např. nejasná tab. 11 na s.49-jak tabulku interpretovat? na jakou otázku odpovídá?). Abstrakt

dobře nevystihuje obsah práce-chybí vymezení cíle a použitých metod, konceptualizace se

prolíná s výsledky.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce přináší užitečné poznatky do supervizní praxe kaplanů, zejména přehled toho, jak je

supervize kaplanů v ČR prováděna, jak souvisí s profesionální supervizí obecně a v čem lze

spatřovat specifické přesahy, s nimiž se supervizor může ve své práci v této oblasti setkat. Práce

přináší také řadu užitečných materiálů a poznatků ze zahraničních zdrojů a dotýká se

komplexních otázek holistické péče, spirituality a religiozity.

10. Otázky k

obhajobě

Pokuste se pojmenovat a shrnout, jaké nejasnosti přetrvávají po skončení vašeho

výzkumu a k jakým dalším otázkám vede zkušenost s rozhovory a interpretací

výsledků Vaší práce?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka splnila požadavky kladené na magisterskou práci v rámci stanoveného odborného

diskursu. Zvolené téma je mnohovrstevnaté, nové a autorka poukázala na jeho různé vrstvy a

uchopila je teoreticky i empiricky přiměřeně potřebám svého studia a role supervizora.

Stanovený cíl práce splnila a přinesla tak materiál, který má přínos pro supervizní praxi i další

akademické tázání.

Dne 11.8.2020 ……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení